ATA DA 339º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 16h00min do dia Quinze de março de dois mil e dezoito, nos termos do art. 38º da  Resolução 3

CFMV nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 02/2018,  reuniram-se na 4
sede do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – 5

RR, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo – Tesoureiro, e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. 7
G. Carvalho – Secretário- Geral. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro 8

Brito, Méd. Vet. Gelb Platão e Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva. Ausentes: Méd. Vet. Terezi-9
nha, de Jesus Silva Brandão – está em viagem, Zoot. Jalison Lopes – está em viagem, – está em tra-10

tamento médico, Méd. Vet. Laressa Kaore Kakimoto da Silva - não informou o motivo de sua au-11
sência. Conselheiro Suplente: Conselheiro suplente para titularidade na plenária, em substituição a 12
titular ausente: Méd. Vet. Yeda Suely Souza, sob a PAUTA adiante: : I - ABERTURA DOS TRA-13

BALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” regimental 14
de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 343º Sessão Plenária Ordinária 15

do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a todos na con-16
dução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para a Medicina 17
Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5 e 6 o 18

presidente abriu os trabalhos. O mesmo consultou os presentes se concordavam com a pauta estabele-19
cida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pauta. II- 20

APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 338º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram iniciados 21
os assuntos da plenária. III- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 In-22
formou que foi sorteado para o congresso de presidentes em Barcelona- Espanha. 3.2 DA VICE-23

PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – Não há. 3.3 SECRETARIA GERAL: Não há. 3.4 DA TESOURARIA: 24
3.4.2 Falou dos gastos mensais, aquisições e suprimento de fundos. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 25
3.5.1. Não há. IV - ORDEM DO DIA: 4.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 4.2 – PROCESSOS 26

DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma 27
do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, 28

conforme adiante. 4.2.1– Proc. Nº 271/2017 - RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO DB 29
LTDA e MÉD. VET. MARIA DA CONCEIÇÃO SALES – Cons. Relator: Sérgio /Encaminhado 30
diligência. 4.2.2– Proc. Nº 295/2017 - SUSPENSÃO DE REGISTRO: A. M. DE O. LIMA - ME – 31

Cons. Relator: Américo /Aprovado.  4.2.3– Proc. Nº 002/2018 - TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET 32
THAYSA MARINHO FARIAS – Cons. Relator: Alessandro/Aprovação.  4.2.4– Proc. Nº 016/2018 - 33

REGISTRO E RT: R. O DAMASSO ME E MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE  – 34
Cons. Relator: Yeda / Aprovação. 4.2.5– Proc. Nº 031/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: FABIA AN-35
DREZA SANTOS ANDRADE E MÉD. VET. MARKIS SUEL MORAES BORGES  – Cons. Rela-36

tor: Cristiano /Diligência. 4.2.6– Proc. Nº 044/2018 - INSCRIÇÃO PRIMÁRIA: ZOOT. VALDIRE-37
NE MELO BRITO – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.7– Proc. Nº 045/2018 - BAIXA DE 38

RT: MÉD. VET. RAFAEL RODRIGUES DA SILVA – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 39
4.2.8 – Proc. Nº 046/2018 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA AMABILE – 40
Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.2.9 - Proc. Nº 076/2018- TRANSFERÊNCIA: MÉD. VET. 41

FÁBIO SILVA DE SOUZA – Cons. Relator – Cristiano/Aprovação -4.2.10 – Proc. Nº 048/2018 - 42
RENOVAÇÃO DE RT: J. DOS ANJOS FERREIRA DA SILVA E MÉD. VET. JOSE KLEBER 43

OLIVEIRA DE FARIAS – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 4.2.11 – Proc. Nº 050/2018 - RENO-44
VAÇÃO DE RT: JOÃO FIRMINO MESQUITA E MÉD. VET. DENYLSON AMARAL NAN-45
TES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 4.2.12 – Proc. Nº 051/2018 - RENOVAÇÃO 46

DE RT: PINHEIRO E FERNANDES (YODAN) E MÉD. VET. LETICIA GODINHO PEZENTE  47

– Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 4.2.13 – Proc. Nº 052/2018 - REGISTRO E RT: ERIC FRANK-48
SINEY RODRIGUES DA SILVA 00996502238 E MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – 49
Cons. Relator: Américo /Aprovação. 4.2.14 – Proc. Nº 053/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: D. V. DA 50

CUNHA-ME E MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Yeda /Diligência. 51
4.2.15 – Proc. Nº 054/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: SOUZA E SOUZA COMÉRCIO LTDA ME E 52

MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 4.2.16 – Proc. Nº 53
055/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: C CABRAL DE MATOS-ME E MÉD. VET. LIDIANE REIS 54
CARNEIRO – Cons. Relator: Cristiano /Aprovação. 4.2.17 – Proc. Nº 090/2018 - REGISTRO E RT: 55

SOUZA E SOUZA COMERCIO LTDA – ME E MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – 56
Cons. Relator: Sérgio /Aprovação. 4.2.18 – Proc. Nº 062/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: TERRA 57

FERTIL PRODUTOS VETERINARIOS LTDA E MÉD. VET. ARIMATEA FRANCISCO DE 58
BRITO – Cons. Relator: Yeda /Aprovação. 4.2.19 – Proc. Nº 063/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: 59
DAVID DE SOUZA ME E MÉD. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Américo 60

/Aprovação. 4.2.20 – Proc. Nº 064/2018 - RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CESAR COSTA 61
AMABILE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.21 – Proc. Nº 065/2018 - CORREÇÃO DE 62

HORA DA CLÍNICA EXPRESSO ANIMAL: L.R CARNEIRO – ME E MÉD. VET. LIDIANE 63
REIS CARNEIRO – Cons. Relator: Yeda /Aprovação. 4.2.22 – Proc. Nº 066/2018 - INSCRIÇÃO 64
PRIMÁRIA: ERICA CUNHA KUNZLER MACHADO – Cons. Relator: Gelb /Aprovação. 4.2.23 – 65

Proc. Nº 067/2018 - REGISTRO E RT: A MARCOS FELIPPI EIRELI E MÉD. VET. LEONAR-66
DO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Américo /Aprovação. 4.2.24 – Proc. Nº 67

068/2018 - INSCRIÇÃO PRIMÁRIA: RAIANE GALES MACEDO – Cons. Relator: Sérgio 68
/Aprovação. 4.2.25 – Proc. Nº 069/2018 - CANCELAMENTO DE DÉBITOS REFERENTE A ANO-69
TAÇÃO DE EVENTO: MÉD. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Ales-70

sandro /Diligência.4.3 - PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO – Não há. V – PLENÁRIO: 5 - PON-71
TOS DELIBERATIVOS. 5.1. Criação de um cargo comissionado de assessoria de comunicação 72
do CRMV-RR e proposta salarial – O Presidente falou da importância da criação de um cargo de as-73

sessoria de comunicação. A plenária em unanimidade apoiou a ideia. 5.2 Encontro de Zootecnista em 74
Brasília - O presidente submeteu à plenária, pedido de autorização para solicitar apoio ao Conselho 75

Federal de Medicina Veterinária (CFMV) quanto ao apoio para o Conselheiro Efetivo Zoot. Jalison 76
Lopes para participação do 49° Fórum Nacional de entidades de zootecnistas. Colocado em regime de 77
votação, foi aprovado por unanimidade.  5.3 Oficio n° 0028/2018/CRMV-RR (Solicitação de veículo 78

ao federal) e oficio n° 161/2018/CFMV-PR em resposta - O presidente submeteu à plenária o oficio 79
que seria encaminhado ao CFMV e informou que o mesmo está fazendo a licitação de dois veículos 80

para o CRMVRR. 5.4 Ofício Circular nº 002/2018/CFMV-PR. Informações sobre data e progra-81
mação da Câmara Nacional de Presidentes (CNP) e sobre VAQUEJADAS - O presidente subme-82
teu à plenária, o conteúdo do ofício. VI- INFORMES: 6.1  Ofício Circular nº 83

006/2018/CFMV-PR (Comunicado sobre revogação do §4º, artigo 30, da Resolução CFMV nº 84
1041/2013). – Foi lido o informe. 6.2 Ofício Circular nº 005/2018/CFMV-PR Ofício Circular nº 85

005/2018/CFMV-PR. Desdobramentos da Câmara Nacional de Presidentes (CNP) - Foi lido o in-86
forme. 6.3 Ofício Circular nº 08/2018/CFMV-PR/Recomendações - Foi lido o informe. 6.4 Resolu-87
ção nº 1193, de 2 de dezembro de 2017 - Foi lido o informe. 6.5  Ofício Circular nº 10/2018/CFMV-88

PR/Solicitação de cópia de resoluções e pareceres - Foi lido o informe. O Méd. Vet. Francisco Ed-89
son Gomes, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agrade-90

ceu a presença de todos e deu por encerrada a 339º Reunião Plenária Ordinária às 19h:00min  e eu, 91
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente 92
ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 93

. 94

____________________________________________ 95
Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 96

Secretário-Geral CRMV-RR 97

 98
 99

 100
_________________________________ 101
Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 102

 103
 104

_____________________________________ 105
Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 106
 107

 108
______________________________________ 109

Méd. Vet. Yeda Suely Souza 110
 111
 112

_________________________________ 113
Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima 114

 115
 116
_______________________________________ 117

Méd. Vet. Américo, de Castro Monteiro Brito 118
 119
 120

_________________________________ 121
Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva 122

 123